1089.

Si præcedentim patrum vestigia velimus diligenter attendere, et eorum exemplo studia 
nostra moresque propensius informare, quanta in eis erga divinam culturam fuerit liberalitas, 
quantaque devotio liquido colligimus quibus hoc propositum erat, quæ munus suppetebant 
ecclesiis conferre, nec solum pastorali vigilantia præsse, verum etiam pia sollicitudine, per omnia 
prodesse. Ego, igitur Elinandus, Laudunensis Dei gratia præsul, notum esse volumus præsentibus 
et futuris, qualiter ecclesiæ Sanctæ Mariæ quæ sub monastica religione, apud Noviandum sita 
est, quatuor altaria de Petramanda videlicet et Chaum et Becencurte et Folembraio pro salute et 
animæ nostræ commemoratione contulimus, et abstracta de manu laicorum fratribus ibidem do-
mino militantibus perpetuo tenenda concessimus. Ut igitur firmius vigeret hujusmodi efficentia, 
hoc scriptum fieri decrevimus quod etiam in Synodali conventu assignatum et corroboratum 
reddidimus. Et ne quis in posterum aliquatenus pervertere præsumat, anathematis sententia ob-
jecimus.

Actum Lauduni, anno Domini 1089.

(Chron. de Nogent p. 419.)

TRADUCTION DE LA CHARTE D'ELINAND,EVEQUE DE LAON :

« Si nous voulons considérer avec attention l'empreinte laissée par les pères qui nous ont précédés et nous con-
former davantage dans nos moeurs et nos goûts à leur exemple, nous proclamons clairement quelles furent, à 
l'égard du culte divin, la générosité et la dévotion de ces gens à qui cette fonction avait été proposée et qui se char-
geaient de servir les églises et d'être utiles non seulement par leur vigilance pastorale mais encore par leur pieuse 
sollicitude en toutes choses.

Aussi, nous, Elinand, évêque de Laon par la grâce de Dieu, nous voulons qu'il soit notifié à ceux qui sont 
présents et à nos descendants que nous avons accordé les quatre autels de Pierremande, Champs, Bichancourt et 
Folembray à l'église Sainte-Marie, sise à Nogent, pour le salut et la mémoire de notre âme et que nous les avons 
soustraits de la main des laïcs pour les donner à garder à jamais aux frères qui y servent le seigneur.

Par conséquent, pour que l'efficacité de cette mesure soit plus fermement établie,nous avons décidé que soit 
écrit ce que nous avons attribué et fortifié en assemblée synodale.

Pour que personne, à l'avenir, ne prétende y  porter atteinte en quoi que ce soit,nous nous y sommes opposés 
par une formule d'excommunication.

Fait à Laon, en l'an 1089 de Notre Seigneur.»
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ANNEXE IV
(Page 394)